
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-46

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  Interventi urgenti non programmabili di opere in carpenteria metallica leggera 
a completamento di opere esistenti e/o necessarie anche in materia di pubblica incolumità 
riguardanti  la  sicurezza  degli  edifici  scolastici  in  uso al  Comune di  Genova  ed  edifici 
istituzionali dislocati sull’intero territorio cittadino. 
Affidamento ai  sensi  ex art.  36,  comma 2,  lettera a),  D.lgs.  50/2016 all ’ing.  DANIELE 
CANALE dell’incarico professionale di verifica della struttura in elevazione, di fondazione e 
dei nodi della scala esistente a seguito dei carichi indotti dalla nuova schermatura (carichi 
permanenti,  vento  e  si-sma)  e  progettazione strutturale  esecutiva  per  il  miglioramento 
sismico della scala esterna della scuo-la San Paolo di via Francesca Saverio Cabrini, 2, 
16124 - GENOVA
MOGE 14845 - CUP B34H14000910004 – CIG ZF030F10A8

Adottata il 24/03/2021
Esecutiva dal 01/04/2021

24/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI
31/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-46

OGGETTO:  Interventi  urgenti  non  programmabili  di  opere  in  carpenteria  metallica  leggera  a 
completamento di opere esistenti e/o necessarie anche in materia di pubblica incolumità riguardanti 
la sicurezza degli edifici scolastici  in uso al Comune di Genova ed edifici istituzionali dislocati 
sull’intero territorio cittadino. 
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all’ing. DANIELE CANALE 
dell’incarico professionale di verifica della struttura in elevazione, di fondazione e dei nodi della 
scala esistente a seguito dei carichi indotti dalla nuova schermatura (carichi permanenti, vento e si-
sma) e progettazione strutturale  esecutiva per il  miglioramento sismico della scala esterna della 
scuo-la San Paolo di via Francesca Saverio Cabrini, 2, 16124 - GENOVA
MOGE 14845 - CUP B34H14000910004 – CIG ZF030F10A8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 15/12/2014 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva degli Interventi urgenti non programmabili di opere in carpenteria me-
tallica leggera a completamento di opere esistenti e/o necessarie anche in materia di pubblica inco-
lumità riguardanti la sicurezza degli edifici scolastici in uso al Comune di Genova ed edifici istitu-
zionali dislocati sull’intero territorio cittadino, per un importo complessivo di Euro 200.000,00 fi-
nanziato per Euro 200.000,00 mediante mutuo  con la CDP S.p.A. n. 201492025;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2014/133.3.0/53 del 23.12.2014, è stato approvato l’impe-
gno di spesa degli Interventi urgenti non programmabili di opere in carpenteria metallica leggera a 
completamento di opere esistenti e/o necessarie anche in materia di pubblica incolumità riguardanti 
la sicurezza degli edifici scolastici in uso al Comune di Genova ed edifici istituzionali dislocati sul-
l’intero territorio cittadino;

- che, con determina dirigenziale 2019-189.0.0.-28 sono stati aggiudicati i lavori all’ Impresa BOE-
MIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS con sede in Caivano (NA) Zona Industriale ASI Pasca-
rola CAP 80023 Codice fiscale 03659301216;  

Premesso altresì:

- che, tra gli interventi da effettuarsi mediante il suddetto accordo quadro, vi è la realizzazione delle 
schermature presso la scala esterna Della Scuola San Paolo Di Via Francesca Saverio Cabrini, 2,  
16124 – Genova;

- che, vista la situazione relativa all’altezza significativa e all’esposizione della scala suddetta, è ne-
cessario provvedere ad una verifica della struttura in elevazione, di fondazione e dei nodi della scala 
esistente a seguito dei carichi indotti dalla nuova schermatura (carichi permanenti, vento e sisma)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stato richiesto al Direttore del Coordinamento delle risorse tecnico operative la disponibilità 
all’interno dell’ente di personale atto a ricoprire tale incarico e che, rilevando l’impossibilità a repe-
rire tale figura professionale, è stata redatta carenza d’organico Rep. NP2021/135 del 26/01/2021;

- che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professionista 
esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 1.639,75 oltre 
contributi previdenziali, pari al 4% ed IVA 22%;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del  
minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

Considerato:

-  che  la  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Manutenzioni  in  data  Prot. 
28/12/2020.0397569.U ha inviato, tramite PEC, una indagine di mercato informale con richiesta di 
sconto sull’importo stimato per l’affidamento diretto dei lavori suddetti all’Ing. Daniele Canale;
 
-  che è pervenuta via  PEC prot.  2243 del 05/01/2021,  l’offerta  dello  stesso con un ribasso del 
11,00%, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

-  che, successivamente all’invio della PEC e a seguito di controlli,, si è rilevata la necessità di prov-
vedere alla progettazione strutturale esecutiva per il miglioramento sismico della scala oggetto d’in-
tervento;

- che, per semplicità e non aggravamento della macchina amministrativa si è provveduto tramite 
mail, allegata al presente provvedimento, a richiedere un ulteriore preventivo all’Ing. Canale, già 
operante sulla struttura e che lo stesso ha quantificato in € 3.200,00;

Considerato pertanto:

- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Daniele 
Canale, nato a Genova (GE) il 27/07/1976, P.IVA 01375020995 – C.F. CNL DNL 76 L 27 D 969 
X, Iscritto all’ordine degli ingegneri di Genova al n. 7970, (codice benf 53954), l’incarico profes-
sionale di verifica della struttura in elevazione, di fondazione e dei nodi della scala esistente a se-
guito dei carichi indotti dalla nuova schermatura (carichi permanenti, vento e sisma) e progettazione 
strutturale esecutiva per il miglioramento sismico della scala esterna della scuola san paolo di via 
Francesca Saverio Cabrini, 2, 16124 - Genova, con il ribasso offerto del 11,00% cosicché il preven-
tivato importo di € 4.839,75 (1.639,75 + 3.200,00), viene a ridursi ad € 4.307,38, oltre oneri previ-
denziali al 4% pari a 172,30 ed IVA al 22% pari a 985,52 per un totale di € 5.465,20;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui 
al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammon-
tare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al profes-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Li-
nee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Daniele Canale, nato 
a Genova (GE) il 27/07/1976, P.IVA 01375020995 – C.F. CNLDNL76L27D969X, Iscritto all’ordi-
ne degli ingegneri di Genova al n. 7970, (codice benf 53954), l’incarico professionale di verifica 
della struttura in elevazione, di fondazione e dei nodi della scala esistente a seguito dei carichi in-
dotti dalla nuova schermatura (carichi permanenti, vento e sisma) e progettazione strutturale esecu-
tiva per il miglioramento sismico della scala esterna della scuola san paolo di via Francesca Saverio 
Cabrini, 2, 16124 - Genova, con il ribasso offerto del 11,00% cosicché il preventivato importo di € 
4.839,75 (1.639,75 + 3.200,00), viene a ridursi ad € 4.307,38, oltre oneri previdenziali al 4% pari a 
172,30 ed IVA al 22% pari a 985,52 per un totale di € 5.465,20;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incari-
co e all’ammontare delle opere;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al 
professionista; 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 5.465,20 (di cui 4.307,38 imponibile, 172,30 
oneri previdenziali, 985,52 IVA) al capitolo 73074 C.d.C. 1350.8.05 “Servizi generali a supporto 
del sistema educativo – Manutenzione Straordinaria” - CRONO 2018/622 - P.D.C. 2.2.1.9.3. - del 
Bilancio 2021, nel seguente modo:

-  Euro     499,44  mediante  riduzione  dell’IMPE 2021/2957  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2021/7390;
-  Euro  4.965,76  mediante  riduzione  dell’IMPE  2021/2958   ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2021/7392;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 5.465,20 è finanziata con Fondo Pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2021 (Mutuo Unicredit 201492025); 

6) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 
lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempi-
menti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Uf-
ficio della Direzione Servizi Amministrativi  e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e 
conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla pubblica-
zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

  
10) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni, alla 
liquidazione delle parcelle emesse dal professionista tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;  

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-46
AD OGGETTO 
Interventi urgenti non programmabili di opere in carpenteria metallica leggera a completamento di 
opere esistenti e/o necessarie anche in materia di pubblica incolumità riguardanti la sicurezza degli 
edifici scolastici in uso al Comune di Genova ed edifici istituzionali dislocati sull’intero territorio 
cittadino. 
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all’ing. DANIELE CANALE 
dell’incarico professionale di verifica della struttura in elevazione, di fondazione e dei nodi della 
scala esistente a seguito dei carichi indotti dalla nuova schermatura (carichi permanenti, vento e si-
sma) e progettazione strutturale esecutiva per il miglioramento sismico della scala esterna della 
scuo-la San Paolo di via Francesca Saverio Cabrini, 2, 16124 - GENOVA
MOGE 14845 - CUP B34H14000910004 – CIG ZF030F10A8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2014.1289).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









 ●  V i a  C o r s i c a  2 / 1  –  1 6 1 2 8  –  G e n o v a   

●  t e l . :  0 1 0 5 7 0 55 8 5  -  3 4 0 2 3 3 731 7   

●  e - m a i l :  d a n i e l e . c a n a l e @ g m a i l . c o m  

           

 
 
 
 

Spett.le 
Comune di Genova 
Via di Francia, 1 
16149 – Genova GE 
    

      
 
Oggetto: Sconto percentuale su richiesta di offerta relativa alla verifica struttura in elevazione, di 
fondazione e dei nodi di scala esistente a seguito di carichi indotti da nuova schermatura MOGE 
14845 – CUP B34H14000910004 

 

Con riferimento a quanto in oggetto sono ad offrire uno sconto percentuale pari all’ 11.00% 

(undici/00 per cento) sull’onorario calcolato a base di offerta. 
  
Cordiali saluti. 
 

Genova, 30-12-2020 
 
 
 

dott. ing. Daniele Canale 
 
 
____________________________ 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

         

  Spett.  

Ing. Daniele Canale 
TRASMESSA VIA PEC A: daniele.canale@ingpec.eu  

 

Appalto fra il Comune di Genova e l’Ing. Daniele Canale per l’affidamento, ex art. 31, comma 

8 D.lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016 dell’incarico professionale 

di verifica della struttura in elevazione, di fondazione e dei nodi della scala esistente a seguito 

dei carichi indotti dalla nuova schermatura (carichi permanenti, vento e sisma) della scala 

esterna della scuola san paolo di Via Francesca Saverio Cabrini, 2, 16124 - Genova 

CUP B34H14000910004 - MOGE 14845 – CIG……….. 

Proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto mediante 

corrispondenza. 

 

Egr. Ing. Daniele Canale, 

con la determinazione dirigenziale N. __________ adottata il __________ ed esecutiva dal 

_____________, la scrivente amministrazione ha disposto in Vostro favore l’affidamento diretto ex 

art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale in oggetto, stabilendo altresì 

che la stipula del contratto sarebbe avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 14, 

D.lgs. 50/2016.  

 

Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1. Il Comune di Genova, con sede in Genova (GE) Via Garibaldi 9, codice fiscale 00856930102, 

rappresentato dall’Ing. Gianluigi Frongia, domiciliato presso la sede del Comune in qualità di Direttore 

della Direzione Facility Management in esecuzione del Provvedimento del Sindaco n. 2018-237 del 

04/07/2018, firmato dal Direttore Generale delegato alla firma con Provvedimento del Sindaco 2018-

237 del 04/07/2018, affida in appalto all’Ing. Daniele Canale, con studio in Via ___________, ______ 

– ___________, codice fiscale ___________, Partita I.V.A. __________, iscritto all’Albo 

_______________________ che accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza 

piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni della determinazione 

dirigenziale N. _________ adottata il ________ ed esecutiva dal ____________ e delle disposizioni 

del D.Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi 

contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

2. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto, calcolato proporzionalmente all’offerta 

dell’aggiudicatario del Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione del contratto principale dei 

lavori, viene determinato in via analitica sul valore delle lavorazioni aggiuntive e indicato nella lettera 

di richiesta di offerta di cui la presente lettera commerciale – contratto di incarico è parte integrante e 

sostanziale. 

L’onorario è pari a euro 4.839,75 (diconsi euro quattromilaottocentotrentanove/75) spese incluse, oltre 

Contributo Integrativo 4% ed IVA per un importo totale complessivo dovuto di euro 5.465,20 (diconsi 

euro cinquemilaquattrocentosessantacinque/20). Detto onorario è da ritenersi fisso e invariabile. Resta 

inteso che l’onorario non è modificabile se non per adeguamento del corrispettivo originario, 

esclusivamente in presenza di perizie di variante ex art. 106 D.lgs. 50/2016, purché autorizzate dalla 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o indirettamente alla responsabilità del soggetto 

affidatario. 

 

3. Il servizio consiste nell’espletamento delle seguenti attività: 

- Verifica della struttura in elevazione, di fondazione e dei nodi della scala esistente a seguito dei 

carichi indotti dalla nuova schermatura (carichi permanenti, vento e sisma) di cui verrà fornito copia 

del rilievo cartaceo con la scelta di una delle seguenti soluzioni tecniche: 

La schermatura sarà costituita da aste verticali in alluminio con profilo a C.  

- profilo a C 50x50x5 interasse 15 cm 

- profilo a C 50x40x4 interasse 20 cm 

- profilo a C 50x50x5 interasse 20 cm 

Le opzioni sono state elencante in ordine di preferenza ma sarà da prediligere la soluzione che 

comporterà gli interventi minimi (preferibilmente nulli) sulla struttura esistente della 

scala, secondo il risultato delle verifiche che dovranno essere effettuate dal progettista. 

Potranno essere prese in considerazione proposte alternative per minimizzare gli 

interventi sulla struttura esistente. 

Le aste dovranno avere un’altezza dal piano di calpestio della scala di almeno 2,2 m. 

Le aste saranno collegate alla struttura esistente della scala tramite correnti in acciaio con sezione a C 

vincolati alle ringhiere esistenti. 

La prestazione ha durata di 30 giorni e decorre dalla data della sottoscrizione del contratto di incarico. 

 

4. Il professionista dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia cartacea e una copia digitale di 

tutti i documenti redatti firmati in originale e la documentazione fotografica su supporto informatico. 

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata 

esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Facility Management - Via di Francia 1 – 16149 - 

Genova. Il costo di riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato 

nell’onorario. 

 

5.. Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come 

sopra previsti è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale, 

corrispondente pertanto ad Euro ________ (___________). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova applicazione 

anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può superare 

il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha 

la facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. 

Nel caso in cui i documenti previsti dai punti 3 e 4 del presente contratto non siano presentati entro 5 

giorni consecutivi dalla richiesta del RUP, senza che sia stata data dal professionista alcuna 

comunicazione giustificativa accettata dal Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere 

il contratto a danno del professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, 

fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento danni.  

 

6. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione al professionista della 

regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. 

La corresponsione della parcella al libero professionista avverrà in una unica rata, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere 

fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà 

liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i 

seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. 

___________, il numero di C.U.P. B34H14000910004 e il Codice IPA Y6CIW0. Quest’ultimo 

Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà 

prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C. o certificati equivalenti). 

 

7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Banca 

___________– Codice IBAN _________, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse 

pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a 

operare sui suddetti conti bancari è: il sig. __________, ___________, nato a __________ il _______ 

– C.F. _________. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati 

sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto 

al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite 

lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, 

consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto 

di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla 

realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del 

D.Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal 

precedente punto 5 del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo 

dell’importo dell’incarico e in cui il professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni 

dalla richiesta del RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola 

risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

In questo casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del 

Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti i diritti 

e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontraente che 

abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente.  

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 

alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in 

qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al 

decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 

In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita da parte 

dell’affidatario dei requisiti professionali di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 posseduti al momento 

dell’affidamento dell’incarico. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 

50/2016 non è ammesso subappalto. 

 

10. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dovrà produrre una polizza 

di responsabilità civile professionale, il cui massimale dovrà essere almeno pari a euro 500.000,00, 

rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea. 

La validità della polizza dovrà permanere, senza soluzione di continuità, sino alla data di approvazione 

del Collaudo Tecnico Amministrativo finale dell’opera o, in surroga, sino alla data di approvazione 

del Certificato di Regolare Esecuzione. 

La mancata presentazione della polizza, determina la decadenza dall’incarico e autorizza la Stazione 

Appaltante alla sostituzione del soggetto affidatario. 

 

11. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, 

muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore. Restano a carico del Professionista 

tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. 

Il Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

 

12. Il professionista dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del 

D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni 

di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 

confronti del medesimo affidatario. 

 

13. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il 

Tribunale di Genova. 

 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

14. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati 

dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL 

PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016. 

 

15. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in 

vigore, dal D.lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

 

16. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

           Il Professionista 

             

        Documento sottoscritto digitalmente 

 

 

Il Direttore 

Ing. Gianluigi Frongia 

Documento sottoscritto digitalmente 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


������������	
����
�������	
����	����������������

����������� !��	��"��#"�������������$��"��%��	�"�� ����	���&&�
�����	�� ��

'��(		�""��)�	�"�����
��		�""��	����������������

*+,-.� /�00�11�20�,3/�4��/�5�4+�

678��903�1��:1�,�/��.��9�/�;��1��<�90�1��8+�=+03.�>>���/�+/0�/8+�

���?�@A�����BABC?�CD!AD

C��""�����

EFGHIJKILMNFGOPKFGQFNNFGRFHJSGTIFGUFIOGVGVGVGWSMMIFUSGWHSNSJSOOFHOFGLGXMFHLGYXLMNFZ

����[JF\L]FMMSGUFHJS[ĜUJF\L]FMMS_JSUX]LV̀L]STFVINa
'��[RFHJKLMLGbFHF[ĜMFHFUFHJKLML_JSUX]LV̀L]STFVINa
c/5+�����RFHNL\deGfgGUFHhSGigijGjklgjlfm
���������no\lGbJXSOFGpOLUL]NFHLGbF]GqFSOSGrGbJFOFG\IGMIJXHLhhFGF]NI]JL]\IS

����[UJF\L]FMMS[ĜUJF\L]FMMS_JSUX]LV̀L]STFVINa

'��[\F]ILOLGJF]FOL[Ĝ\F]ILOLVJF]FOL_ ÙFIOVJSUa
s0��[tSHNIGpUF]XLOF[ĜLNSHNI_JSUX]LV̀L]STFVINa
c/5+�����EX]L\deGiiGQLuuHFISGigijGjvliflwj
���������bJXSOFGpOLUL]NFHLGbF]GqFSOSGrGbJFOFG\IGMIJXHLhhFGF]NI]JL]\IS

xS]GOFGWHLML]NLGMS]SGFGJKIL\LHELGOFGMXFGUÌOISHLGSQQLHNFeGJSMdG\FGWSNLHGI]NL̀HFHLGIOGbXS
I]JFHIJSeGWLHGHLFOIhhFHLG̀OIGF]JSHF̀ ÌGUF]JF]NIGFOOFGMJFOFG\IGMIJXHLhhFGF]NI]JL]\ISGI]
S̀ L̀NNSeGI]NL̀HFHLGIGUS]NF]NIG\LOGWFHFWLNNSGLMIMNL]NLGJSMdG\FGWSNLHGHI\XHHLGOPI]NLHFMMLG\LOOL
uFJJKLNNLG\LOGWFHFWLNNSGLGMJKLHUFHLGFOUL]SGI]GWFHNLGOFGMJFOFGF\GLMLUWISGJS]GX]FGHLNLGI]
FOOXUI]ISV
EPSQQLHNFG\LTLGNL]LHLGJS]NSG\IGNXNNIG̀OIGLOFuSHFNIG]LJLMMFHIGWLHGOPLTL]NXFOLGWHLML]NFhIS]LGFOOF
xINNyGRLNHSWSOINF]FVGEFGWHLML]NFhIS]LGTLHHyGQFNNFG\IHLNNFUL]NLG\FIG]SMNHIGXQQIJIV

xSH\IFOIGMFOXNI
RFHJSGxF\L]FMMS

z�������	��{� ������
{������ ��|�����
}���&�������	�"��~�����������
����}������	��?�C
��"�!�ACA������A
����"�!��@�@��DBA����

����"!��	� �������	���������������




